
140  diário oficial Nº 34.749 Quarta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2021

oitenta e três reais), sendo R$ 445,69 (quatrocentos e quarenta e cinco reais 
e sessenta e nove centavos) em peças e R$ 337,31 (trezentos e trinta e sete 
e trinta e um centavos) em serviços, referente ao veículo Toyota Corolla (placa 
QVJ-3790) II – RR COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ 08.438.379/0003-
90, localizada à Avenida Senador Lemos nº 3210, Sacramenta, CEP 66.120-
000, município de Belém-PA, com valor da contratação estimado em R$ 
604,14 (seiscentos e quatro reais e quatorze centavos), sendo R$ 304,14 
(trezentos e quatro reais e quatorze centavos) em peças e R$ 300,00 (trezen-
tos reais) em serviços, referente ao veículo Chevrolet Spin (placa QVH-4D91).
A despesa ora autorizada, no valor total de R$ 1.387,14 (hum mil, trezentos e 
oitenta e sete reais e quatorze centavos), será executada à conta da seguinte 
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 01.032.1493.8515.0000; Na-
tureza da despesa: 33.90.30.00 (R$ 749,83) e 33.90.39.00 (R$ 637,31); 
Fonte de recurso/origem do recurso estadual: 0101000000.
Belém/PA, 26 de outubro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 721501
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2020NE00417
Valor: 3.570,00
Data: 22/10/2021
Objeto: realização de despesa com inscrições de servidores do Ministério Pú-
blico de contas do Estado do Pará no curso on-line “contratação de bens e ser-
viços de tecnologia da informação e comunicação – Tic”, a ser realizado pela 
empresa INOVE SOLUÇÕES EM CAPACITAÇÃO E EVENTOS LTDA ME, CNPJ n.º 
23.880.650/0001-74, no período de 25/10/2021 a 28/10/2021
Inexigibilidade: 07/2021/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: INOVE SOLUÇÕES EM CAPACITAÇÃO E EVENTOS LTDA ME
CNPJ: 23.880.650/0001-74
Endereço: Rua Delegado Leopoldo Belczak, n.º 2783 – 1º andar – Capão 
da Imbuia–CEP 82.810-060, Curitiba – Paraná
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 720991
TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO - PAE Nº 2021/1159089 - MPC/PA.
ÓRGÃO GERENCIADOR: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ - TJPA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020-TJPA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2020-TJPA

O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 05.054.978/0001-50, estabelecido a Av. Nazaré nº. 766, 
Nazaré, CEP. 66.035-170, neste ato representado por Guilherme da Costa 
Sperry, Procurador-Geral de Contas, CPF/MF nº 003.970.749-05, residente 
e domiciliado em Belém – PA, em conformidade com o que dispõe o artigo 
15 da Lei Federal 8.666/1993, o Decreto Federal n° 7.892/2013 e demais 
alterações; tendo em vista a necessidade de conferir maior celeridade ao 
processo e obter vantagem econômica ao erário, bem como o que cons-
ta nos autos do processo nº 2021/1159089-MPC/PA, especialmente em 
despacho de 21/10/2021 da Secretária de Administração do TJPA (SEQ 
17 do processo 2021/1159089 – MPC/PA), que autoriza a adesão do MPC/
PA à ARP nº 028/2020 – TJPA, na condição de órgão não participante, e 
em e-mail de 22/10/2021 (SEQ 16 do processo 2021/1159089 – MPC/PA), 
em que o fornecedor beneficiário da referida ARP, formaliza sua anuência 
quanto à adesão deste Parquet de Contas,
RESOLVE aderir, na condição de órgão não participante, à Ata de Re-
gistro de Preços Nº 028/2020-TJPA, oriunda da Concorrência Pública nº 
001/2020 – TJPA, promovida pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
nos seguintes termos:
1 – Número da Ata de Registro de Preços: 028/2020 - TJPA;
2 – Vigência da ARP 028/2020 - TJPA: 03/11/2020 a 03/11/2021;
3 – Órgão Gerenciador: Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJPA;
4 – Órgão Aderente: Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA;
5 – Empresa Fornecedora Beneficiária/CNPJ: Eficácia Projetos e Consultoria 
Ltda /CNPJ: 06.301.115/0001-00.
6 – Endereço da Empresa Fornecedora Beneficiária: Rua Dr. Jarbas Vidal 
Gomes, nº 30, Conj. 410, Belo Horizonte – MG; Tel: (31) 3484-3443/99173-
8341, E-mail: fabricio.lima@eficaciaprojetos.com.br; CEP: 31.170-070.
7 – Representante legal da empresa/CPF-MF: Fabrício Silva Lima/CPF-MF: 
028.480.086-44.
8 – Objeto: Elaboração de projetos de arquitetura e complementares para 
as obras do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, sendo: Pro-
jetos de comunicação visual e de acessibilidade; Planejamento de obras e 
orçamento geral para áreas edificadas; Levantamentos cadastrais e Proje-
tos de instalações elétricas, eletrônicas e afins; Estudo de viabilidade para 
geração de energia elétrica por sistemas fotovoltáicos; Levantamentos ca-
dastrais e projetos Hidrossanitário, Combate à Incêndio, Drenagem e afins 
(conforme Quadro de Necessidades de Desenvolvimento de Projetos, que 
constitui o Anexo I deste Termo de Adesão).
9 – Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8753.0000; 
Natureza da Despesa: 44.90.51.00; Fonte de Recurso/ Origem do Recurso 
Estadual: 0101000000.
10 – Valor total estimado: R$ 46.552,00 (quarenta e seis mil, quinhentos 
e cinquenta e dois reais).
Belém/PA, 26 outubro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO - PAE Nº 1159089 - MPC/PA.

ANEXO I
ÓRGÃO GERENCIADOR: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ - TJPA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020-TJPA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 028/2020-TJPA

ARP nº 028/2020/TJPA

ITEM Descrição Unidade Qt. da ATA Qt. MPC
Preço Un. 

(R$)
Preço

Total ATA (R$)
Preço Total

MPC/PA (R$)

6

Projeto
Arquitetônico - Estudo 

Preliminar m² 8.008,26 1.265,00 5,80 46.447,91 7.337,00

7

Projeto Arquitetônico - 
Anteprojeto E Projeto 

Legal m² 8.008,26 1.265,00 10,00 80.082,60 12.650,00

8
Projeto Arquitetônico - 

Projeto Executivo m² 8.008,26 1.265,00 17,50 140.144,55 22.137,50

41 Projeto Hidrossanitário m² 8.008,26 1.265,00 3,50 28.028,91 4.427,50
Valor Total da Adesão 46.552,00

Protocolo: 721483
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3606/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE 
SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo 
nº 089/2021-SGJ-TA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva, 
incluindo o fornecimento e emprego, sem ônus para este Órgão Ministerial, 
de peças, componentes e insumos, em uma Plataforma de elevação vertical 
motorizada (fuso de aço com rosca trapezoidal 150 e bucha alto lubrificante) 
para pessoas com deficiência (PCD), da marca MONTELE, modelo PL 215, 
instalada no Prédio-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, 
do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de 
fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, 
o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º Suplente, e a servidora 
LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como membro da Equipe 
de Apoio o servidor MARCELO ANTONIO SILVA MARTINS e, no seu impedimento 
FLORIANO KENJI YOKOYAMA, para análise técnica das propostas e da docu-
mentação de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCAN-
TE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 22 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 720917
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3607/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício Circular n.º 28/2021-CIPM/CEDM/SE-
JUDH, de 01/10/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 14929/2021, em 
06/10/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI, Coorde-
nadora do Núcleo de Enfrentamento à Violência Contra a Mulher - NÚCLEO 
MULHER – CAO/Criminal, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de representante do Ministério Público do Estado do Pará no Grupo 
de Trabalho de revisão do Plano Estadual de Políticas Públicas para as Mu-
lheres, a contar 13/10/2021, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 22 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 720895
.

ERRATA
.

ERRATA
Núm. do Contrato: 081/2020
Núm. do Termo Aditivo: 1.
Núm. da Publicação: 720421, DOE 34.747, 26/10/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa E D F DE ARA-
GÃO, TELECOMUNICAÇÕES E INTERNET EIRELI.

200218
Destacar




